1/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
10

22
6/

20
25

28-08-2025

N.º 165

 2.ª série

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E INOVAÇÃO

Gabinete da Secretária de Estado da Administração Escolar

Despacho n.º 10226/2025

Sumário: Designa, como chefe do Gabinete da Secretária de Estado da Administração Escolar, o mes-
tre António Duarte Conde Almeida da Cunha.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º
e no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo, como chefe do meu Gabinete,
o mestre António Duarte Conde Almeida da Cunha, do quadro do Agrupamento de Escolas Joaquim de
Araújo — Penafiel.

2 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
a nota curricular do ora designado é publicada em anexo ao presente despacho.

3 — Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado decreto-lei, o presente despacho produz
efeitos a 6 de junho.

4 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado decreto-lei, publique-se na 2.ª série
do Diário da República e publicite-se na página eletrónica do Governo.

25 de agosto de 2025. — A Secretária de Estado da Administração Escolar, Maria Luísa Gaspar do
Pranto Lopes de Oliveira.

Nota curricular

Nome: António Duarte Conde Almeida da Cunha.

Habilitações académicas:

Licenciatura em Português/Francês (ensino), pela Universidade dos Açores;

Mestre em Educação, especialidade em Desenvolvimento Curricular, pela Universidade do Minho;

Pós-graduação em Administração Educacional, pela Universidade do Minho;

Pós-graduação em Desenvolvimento Curricular, pela Universidade do Minho.

Experiência profissional:

Desde 14 de fevereiro de 2025 — chefe do Gabinete da Secretária de Estado da Administração
e Inovação Educativa do XXIV Governo Constitucional;

Entre 15 de janeiro e 13 de fevereiro de 2025 — técnico especialista no Gabinete do Ministro da
Educação, Ciência e Inovação do XXIV Governo Constitucional;

Entre 1 de julho de 2024 e 14 de janeiro de 2025 — adjunto no Gabinete do Ministro da Educação,
Ciência e Inovação do XXIV Governo Constitucional;

Entre 29 de abril e 30 de junho de 2024 — chefe do Gabinete do Ministro da Educação, Ciência
e Inovação do XXIV Governo Constitucional;

Entre 2 e 28 de abril de 2024 — adjunto no Gabinete do Ministro da Educação, Ciência e Inovação
do XXIV Governo Constitucional;

Entre 2022 e 2024 — deputado à Assembleia da República na XV Legislatura;

Entre 2019 e 2022 — deputado à Assembleia da República na XIV Legislatura;

Entre 2012 e 2019 — docente no Agrupamento de Escolas Joaquim de Araújo, Penafiel;

2/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
10

22
6/

20
25

28-08-2025

N.º 165

 2.ª série

Entre 1998 e 2012 — docente na Escola EB 2,3 de Penafiel n.º 2 — Penafiel;

De 1997 a 1998 — docente na Escola EB 2,3 de Alpendurada, Alpendurada e Matos;

Entre 1996 e 1997 — docente na Escola EB 2,3 P.e João José do Amaral, Lagoa — S. Miguel, Açores
como professor do quadro de nomeação definitiva;

Desde 1991 até 1996 — docente na Escola Secundária das Laranjeiras, Ponta Delgada.

Nestes anos, assumiu as seguintes funções:

Diretor do Agrupamento de Escolas Joaquim de Araújo, de 26 de junho de 2013 até 24 de outubro
de 2019;

Subdiretor do Agrupamento de Escolas de Penafiel Sul, entre 2009 e 2012;

Nomeado pelo diretor regional de Educação do Norte para exercer o cargo de subdiretor da Comissão
Administrativa Provisória do Agrupamento de Escolas Joaquim de Araújo no ano letivo de 2012/2013;

Eleito, em 23 de abril de 2007, vice-presidente do conselho executivo do Agrupamento Vertical de
Escolas de Penafiel Sul;

Presidente do Conselho Pedagógico;

Diretor de turma e coordenador dos diretores de turma;

Coordenador de departamento curricular;

Coordenador do projeto Erasmus+ «Let’s communicate together» com os seguintes países envol-
vidos: Portugal, Inglaterra, Escócia, Holanda, Itália e Turquia;

Formador externo dos extintos Centro de Formação de Associação de Escolas de Cinfães (CENFOR)
e Centro de Formação de Associação de Escolas de Penafiel (CEFOP-INED);

Membro do Conselho Municipal de Educação de Penafiel;

Membro da Comissão Pedagógica do Centro de Formação de Professores de Penafiel, Paredes
e Paços de Ferreira.

Outras competências:

Certificado de Formador (Regime Jurídico da Formação Contínua) nas seguintes áreas/domínios:
Português/Língua portuguesa; Francês; Avaliação; Teoria curricular; Conceção e organização de projetos
educativos; Inovação educacional.

319467796